
  

 

 

 

 

                                                                               

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  №  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с протоколом внутреннего аппаратного совещания 

губернатора Пермского края от 18.04.2022 года № 11-аг, постановлением 

администрации Большесосновского муниципального округа от 12.01.2022 г.  

№ 01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и внесения 

проектов правовых актов администрации Большесосновского муниципального 

округа», во исполнение решений, принятых по итогам селекторного совещания 

у статс-секретаря – заместителя министра обороны Российской Федерации 

Цивилевой А.Е. 28 июля 2025 г. об организации предоставления мер поддержки 

участникам специальной военной операции и членам их семей в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе посредством комплексного 

запроса, администрация Большесосновского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Зачисление детей в муниципальные 

общеобразовательные организации», утвержденный постановлением 

администрации Большесосновского муниципального округа от 27.04.2022 года 

№ 01-03-171 (далее – Административный регламент), следующие изменения: 

1.1. подраздел 1.2. раздела 1 Административного регламента дополнить 

следующими пунктами: 

«1.2.3. Право внеочередного приема в общеобразовательные организации 

установлено для следующих категорий граждан: 

  

О внесении изменений в 
административный регламент по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Зачисление детей в 
муниципальные 
общеобразовательные организации», 
утвержденный постановлением 
администрации Большесосновского 
муниципального округа от 27.04.2022 
года № 01-03-171 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-321 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 17.11.2025 11:57



  

для детей прокуроров (в общеобразовательные организации, имеющие 

интернат) (ч. 5 ст. 44 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 "О 

прокуратуре Российской Федерации"); 

для детей судей (в общеобразовательные организации, имеющие 

интернат) (ч. 3 ст. 19 Федерального закона от 26.06.1992 № 3132-1 "О статусе 

судей в Российской Федерации"); 

для детей сотрудников Следственного комитета (в общеобразовательные 

организации, имеющие интернат) (ч. 25 ст. 35 Федерального закона от 

28.12.2010 № 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации"); 

для детей военнослужащих, сотрудников Росгвардии и граждан, 

пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в СВО либо позднее, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции (п. 8 ст. 24 Федерального закона от 

27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», ст. 28.1 Федерального 

закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации»).  

1.2.4. Право на первоочередное предоставление места в 

общеобразовательных организациях установлено для следующих категорий 

граждан: 

дети мобилизованных и военнослужащих, проходящих военную службу 

по контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного 

возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями (ч. 6 ст. 19 Федерального закона от 

27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», п. 2 Указа Президента от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»); 

дети сотрудников полиции и граждан, которые перечислены в части 6 

статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ (ч. 6 ст. 46 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»); 

дети сотрудников органов внутренних дел, кроме полиции (ч. 2 ст. 56 

Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»); 

дети сотрудников органов уголовно-исполнительной системы, 

Федеральной противопожарной службы госпожнадзора, таможенных органов и 

граждан, которые перечислены в части 14 статьи 3 Федерального закона от 

30.12.2012 № 283-ФЗ (ч. 14 ст. 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ 

«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»). 

1.2.5.Право на преимущественное предоставление места в 

общеобразовательных организациях установлено для следующих категорий 

граждан: 

братья и сестры учеников, которые уже обучаются в школе, в том числе 

усыновленные и удочеренные дети, находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную и патронатную (ч. 3.1 ст. 67 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-321 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 17.11.2025 11:57

https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/?pubAlias=zav.supervip#/document/99/9004584/XA00M6G2MA/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/?pubAlias=zav.supervip#/document/99/9004453/ZAP2B623J8/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902253789/XA00MF22O7/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902253789/XA00MF22O7/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/?pubAlias=zav.supervip#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/?pubAlias=zav.supervip#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/901709264/ZAP1U5U3DF/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/901709264/ZAP1U5U3DF/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/351809307/XA00LU62M3/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/351809307/XA00LU62M3/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902260215/XA00M9C2N2/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902260215/XA00M9C2N2/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902389652/XA00MCK2NM/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902389652/XA00MCK2NM/
https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902389617/XA00M7G2MT/


  

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации).». 

1.2. подраздел 2.2. раздела 2 Административного регламента дополнить 

пунктом 2.2.5 следующего содержания:  

«2.2.5. Муниципальная услуга может быть предоставлена в МФЦ, в том 

числе в рамках комплексного запроса в соответствии со ст. 15.1 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

1.3. подраздел 2.6. раздела 2 Административного регламента дополнить 

пунктом 2.6.11. следующего содержания:  

«2.6.11. «При предоставлении меры поддержки управление образования, 

образовательное учреждение, МФЦ в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия запрашивает в витрине 

данных Министерства обороны Российской Федерации следующие сведения 

(необходимо выбрать вид/виды сведений исходя из утвержденного порядка и 

условий предоставления меры поддержки): 

- справка об участии в СВО; 

- сведения об удостоверении Ветерана боевых действий участника СВО; 

- сведения о периодах участия в СВО; 

- сведения о наградах участника СВО.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Бюллетень муниципальных правовых актов Большесосновского 

муниципального округа», разместить в информационной 

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.b-sosnovsky.ru. 

3.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника 

управления образования. 

 

 

 

Глава муниципального округа –   

глава администрации Большесосновского                                                 

муниципального округа                                                                          В.А. Тресков 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-321 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 17.11.2025 11:57

https://supervip-zav.pbd.prod.ss.aservices.tech/#/document/99/902389617/XA00M7G2MT/
http://www.b-sosnovsky.ru/


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановление администрации Большесосновского 
муниципального округа «О внесении изменений в административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление детей 
в муниципальные общеобразовательные организации», утвержденный 
постановлением администрации Большесосновского муниципального 

округа от 27.04.2022 года № 01-03-171» 

Проект нормативно – правового акта разработан в соответствии с 

протоколом внутреннего аппаратного совещания губернатора Пермского 

края от 18.04.2022 года № 11-аг, постановлением администрации 

Большесосновского муниципального округа от 12.01.2022 г.  

№ 01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и внесения 

проектов правовых актов администрации Большесосновского 

муниципального округа», во исполнение решений, принятых по итогам 

селекторного совещания у статс-секретаря – заместителя министра обороны 

Российской Федерации Цивилевой А.Е. 28 июля 2025 г. об организации 

предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и 

членам их семей в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе 

посредством комплексного запроса. 

 В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» МФЦ при однократном обращении заявителя вправе 

организовать предоставление двух и более государственных и (или) 

муниципальных услуг (далее – комплексный запрос). При этом МФЦ 

действует в интересах заявителя без доверенности, самостоятельно 

формирует и направляет в уполномоченные органы заявления и документы, 

заверенные подписью работника и печатью МФЦ, что существенно снижает 

административную нагрузку на граждан. 

 

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта постановления администрации Большесосновского 
муниципального округа «О внесении изменений в административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление детей 
в муниципальные общеобразовательные организации», утвержденный 
постановлением администрации Большесосновского муниципального 

округа от 27.04.2022 года № 01-03-171» 

Реализация Проекта не влечет дополнительных расходов бюджета 

Большесосновского муниципального округа Пермского края. 

 

СВЕДЕНИЯ об отсутствии необходимости проведения оценки 
регулирующего воздействия проекта  постановления администрации 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-321 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 17.11.2025 11:57



Большесосновского муниципального округа «О внесении изменений в 
административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Зачисление детей в муниципальные общеобразовательные 

организации», утвержденный постановлением администрации 
Большесосновского муниципального округа от 27.04.2022 года № 01-03-

171» 

Принятия проекта постановления не затрагивает интересы 

инвестиционной и предпринимательской деятельности, в связи, с чем 

отсутствует необходимость проведения оценки его регулирующего 

воздействия.  

Документ создан в электронной форме. № 01-03-321 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 17.11.2025 11:57


	1
	2
	3
	4
	5

